UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL 011/2025

RESULTADO DA SOBRA DE VAGAS PARA  2º SEMESTRE/2025

   O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde faz saber a todos os
interessados, a relação dos inscritos classificado/homologado para concluírem a matrícula para ingressar
como ALUNO NÃO REGULAR “B” para freqüentar disciplina.

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

PCS 02  Bioética (DAC4082) – BLOCO 126
1- Hévila Maria Vieira Ruy
2- Jéssica Marciano
3- Kássia Priscilla Dias Bezerra
4- Maria Cristiana Pereira Farias Pinto
5- Maria Fernanda Lopes
6- Natália S. Pretes
7- Renata Suk Cavasin Barela
8- Milene Vianna Gurgel
9-Angelica Aparecida da Silva Pommer
10- Gabriela Françoso Eburnio

TODOS OS CANDIDATOS ACEITOS PELO PROFESSOR DA DISCIPLINA

PCS 03 Epidemiologia (DFF4087) - BLOCO 126
1- Jéssica Marciano
2- Kássia Priscilla Dias Bezerra.
3- Maria Cristiana Pereira Farias Pinto
4- Maria Fernanda Lopes
5- Morgana Zanelli
6- Renata Suk Cavasin Barela
7- Gisele Nicchio Rocha Buzzo
8- Milene Vianna Gurgel
9- Mauro Sergio de Araújo
10- Henrique Ludwig Bueno

TODOS OS CANDIDATOS ACEITOS PELO PROFESSOR DA DISCIPLINA

PCS 28 Bioestistica (DES4008) – NPD - BLOCO 110
1- Arthur Girardi Francalin Laureano
2- Jéssica Marciano
3- Juliano Hiroyuki Ito
4- Kássia Priscilla Dias Bezerra.
5- Maria Fernanda Lopes
6- Renata Suk Cavasin Barela

PCS 36   Epidemiologia, diagnóstico, controle e tratamento das hepatites virais e do HIV/Aids
(DAC4075)  Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini - 15horas  01 crédito
1- Hévila Maria Vieira Ruy
2- Henrique Ludwig Bueno

PCS 55 Processos patológicos (DBS4018) – BLOCO 126
 Profª. Drª. Tânia Cristina Alexandrino Becker  -  30 horas 02 Créditos
1- Hévila Maria Vieira Ruy
2- Kássia Priscilla Dias Bezerra.
3- Maria Fernanda Lopes
4- Morgana Zanelli
5- Renata Suk Cavasin Barela
6- Verônica Graciela Rapinski

PCS 57 Epidemiologia espacial e análise do ambiente construído nos agravos à saúde.
(DMD4002)  Prof. Dr. Luciano de Andrade   -  30 horas 02 Créditos

1- Caroline Sala
2- Giulia Meneses Menon
3- Isabela Balini Xavier
4- Leticia Maria Peloi Garcia Horita
5- Maria Cristiana Pereira Farias Pinto
6-Thais Amanda Rossa
7- Carla Franciele Höring
8- Milene Vianna Gurgel
9- Mauro Sergio de Araújo
10-Alany Gabrielli Leite
11- Hugo de Alencar Ipólito

TODOS OS CANDIDATOS ACEITOS PELO PROFESSOR DA DISCIPLINA

PCS 69 Farmacologia em pediatria: uma abordagem multidisciplinar  - (DMD4002)
Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman -  02 Créditos 30 horas
1- Rayana Camille Leichtweis de Oliveira
2- Tayná Cauanny Olenka

PCS-D1 PCS D1 - Biofilme Microbianos de Interesse Médico - (DAC5001)
1- Rian Richard Santos de Farias
2- Henrique Ludwig Bueno

PCS D8  Modelos animais para experimentação  (DBS5014)
1- Hévila Maria Vieira Ruy
2- Maria Fernanda Lopes
3- Rian Richard Santos de Farias
4- Verônica Graciela Rapinski
5- Waylla Albuquerque de Jesus
6- Lediane Pedroso Silva

   Os candidatos classificados nas vagas, deverão efetivar suas matrículas até o dia
23/07/2025, somente no período da manhã até as 11:20, no bloco 126 (PCS).

  A efetivação da matrícula será realizada mediante o entrega das cópias de todos os
documentos pontuados nos itens abaixo.

Após este período, a vaga/candidato será desconsiderado.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO MATRÍCULA (somente para os
classificados)

“LEIA COM ATENÇÃO. NA FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS PREVISTOS,
A MATRICULA NÃO SERÁ EFETIVADA” EM CASO DE DÚVIDAS ENTRE EM CONTATO.

a) Ficha de de inscrição que esta no site onde realizou o preenchimento dos seus dados

(anexar uma foto 3x4); (https://npd.uem.br/sgipos/index.zul)

b) Formulário para identificação e matrícula” que se encontra no site do Programa
“www.pcs.uem.br”. Após acessar o site indicado, vá até “área do aluno” e na sequência em “aluno
não regular B”. Baixe o arquivo acima indicado,  preencha para entrega o PCS

c) Requerimento de matrícula Aluno Não Regular "B" em disciplina preenchida com a

disciplina solicitada e classificada. A ficha se encontra no site do “www.pcs.uem.br”. Após acessar o
site indicado, vá até “área do aluno” e na seqüência em “aluno não regular B”. Baixe o arquivo acima
indicado,  preencha para entrega o PCS;

d) Cópia do registro de nascimento ou casamento;

e) Cópia da cédula de identidade (a CNH não substitui a RG) frente e verso, Cópia do CPF

e Cópia do Título de Eleitor em uma única página;

f) Diploma (frente e verso) acompanhado do histórico escolar do curso de graduação;

g) cópia do comprovante de recolhimento de R$ 180,00 por disciplina.
Link para recolhimento da taxa https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul Inserir o código

17.
O valor deverá ser preenchido de acordo com a quantidade de disciplinas a ser

freqüentada.

Caso o candidato tenha sido Aluno Não-Regular “B” do Programa ni 1º semestre/2025, não

necessitarão entregar novamente os documentos pessoais.

Somente o formulário previstos nos itens a) preenchido, b) preenchido, c) preenchidos  e g)

comprovante de pagamento da taxa.

Maringá, 14 de julho de 2025.